MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS LINHARES

EDITAL DPPGE 07/2024

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA PARA A INCUBADORA DO IFES - CAMPUS LINHARES

A Diretora Geral do campus Linhares, no uso de suas atribuições legais, faz saber, pelo presente edital,

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo simplificado para seleção de estudante de nível

superior para atuar como bolsista na Incubadora de Empreendimentos do Ifes - campus Linhares.

Onde se lê:

2. DAS VAGAS E ELEGIBILIDADE

2.1 Será ofertada 1 (uma) vaga para estudante de nível superior - curso de Administração ou Engenharia

de Controle e Automação do campus Linhares.

2.2 A bolsa terá duração de 12 meses.

2.3 O(a) candidato(a) deve estar disponível para atuação nas ações durante todo o seu período de

execução, isto é, inicialmente, de agosto de 2024 a julho de 2025, havendo disponibilidade financeira,

podendo ser renovada a critério da administração.

2.4 O(a) candidato(a) deverá estar regularmente matriculado(a) no curso superior, devendo comprovar

tal condição quando solicitado.

10. DO CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do processo seletivo 04/07/2024

Período de inscrição 04 a 19/07/2024

Etapa da seleção – análise do currículo 22/07/2024

Convocação para entrevista 23/07/2024

Etapa da seleção – entrevista 24/07/2024

Resultado da entrevista e convocação para teste prático 25/07/2024

Etapa de seleção - teste prático 26/08/2024

Resultado do teste prático e classificação final 29/08/2024

Início de execução das bolsas Agosto de 2024

1

Leia-se:

2. DAS VAGAS E ELEGIBILIDADE

2.1 Será ofertada 1 (uma) vaga para estudante de nível superior - curso de Administração ou Engenharia

de Controle e Automação do campus Linhares.

2.2 A bolsa terá duração de 12 meses.

2.3 O(a) candidato(a) deve estar disponível para atuação nas ações durante todo o seu período de

execução, isto é, inicialmente, de setembro de 2024 a julho de 2025, havendo disponibilidade

financeira, podendo ser renovada a critério da administração.

2.4 O(a) candidato(a) deverá estar regularmente matriculado(a) no curso superior, devendo comprovar

tal condição quando solicitado.

10. DO CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do processo seletivo 04/07/2024

Período de inscrição 04 a 25/07/2024

Etapa da seleção – análise do currículo 26/07/2024

Convocação para entrevista 26/07/2024

Etapa da seleção – entrevista 29/07/2024

Resultado da entrevista e convocação para teste prático 31/07/2024

Etapa de seleção - teste prático 01/08/2024

Resultado do teste prático e classificação final 05/08/2024

Início de execução das bolsas Setembro de 2024

Linhares, 10 de julho de 2024.

2